¹⁰ *Serm.*, 14 (PL 38,111-116); cf TODDE - PIERI (a cura di), 411-421.

Ambrogio interpreta la prostituta Raab come immagine della Chiesa, che salva con la fede e la carità, definendola pure come *casta meretrix, uidua sterilis, uirgo fecunda*²⁰.

Una profonda esegesi ambrosiana, stabilendo un parallelismo con la parabola del fico sterile (Lc 13,6-9), spiega i tre anni di siccità, che non intaccano la vedova dell'episodio di Elia, in rapporto ai tre anni del fico sterile (cf *De viduis*, 2,14). I tre anni della carestia rappresentano la sterilità del popolo giudaico, non coinvolgono la vedova perché è figura della fecondità della Chiesa; mentre il fico è immagine della sinagoga che non produce i frutti, che arriveranno solo con la venuta di Cristo. Ambrogio inoltre riferisce alla Chiesa, mistica vedova di Cristo, le parole del profeta Isaia (54,1.4.5.7): "Haec est profecto uidua illa, de qua dictum est: *Laetare, sterilis quae non parit, erumpe et exclama, quae non parturit, quoniam multi filii desertae magis quam eius quae habet uirum* (Is 54,1; Gal 4,27). Et bene uidua, cui bene dicitur: *Ignominiae et uiduitatis tuae non eris memor, quia ego dominus qui facio te* (Is 54,4-5)" (*De viduis*, 2,15)²¹.

Prospero di Aquitania, che scrisse intorno al 432-434, ritiene che: "Tota ecclesia Dei in Deum sperans et humilitate proficiens formam uiduae... gerit, quoniam consolationem huius mundi non habet, instat orationi... nocte ac die, et solo diuino fedit auxilio"²².

Nella letteratura cristiana si è data altresì alla vedova, che getta nel tesoro del tempio tutto quanto aveva per vivere, una interpretazione tipologica, considerandola immagine della Chiesa²³.

La Chiesa continua ad essere compresa come *uidua Christi* anche in seguito: in questo modo ad esempio, tra il V e il VI secolo, la definiscono Cesario di Arles e Cassiodoro²⁴.

Gregorio Magno, nella seconda metà del VI secolo, scrive: "Quae autem uidua nisi sancta ecclesia debet intellegi, quae occisi uiri sui interim uisione priuata est?"²⁵.

Il senso di "mancanza di" si ritrova nell'espressione impiegata da Agostino "cathedras uiduatas episcopis"²⁶.

Sant'Ambrogio utilizza l'immagine della vedovanza come privazione riferendola alla luna: "Orbis enim integer manet lunae, etsi... sed per umbram quandam lumine suo uiduatus adparet"²⁷.

Sant'Agostino si serve dell'aggettivo *uidua* per l'anima *destituta et desolata*²⁸.

Il vescovo di Ippona stabilisce inoltre un parallelo con il passo in cui san Paolo afferma che la vedova *che si dà ai piaceri, anche se vive, è già morta* (1Tm 5,6), sostenendo che uguale è la condizione dell'anima che si allontana da Dio²⁹.